
Comune di Afragola

Città metropolitana di Napoli

AREA: SETTORE PNRR

DETERMINAZIONE RCG N° 1477/2024 DEL 27/08/2024

N° DetSet 82/2024 del 27/08/2024

Dirigente: MICHELE PUNZO 
Dirigente cofirmatario: NUNZIO BOCCIA

OGGETTO: PNRR M5C2I2.1_Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico, per 
servizi culturali, educativi e didattici: scuola elementare e materna Ten. G. 
Castaldo in Piazza Ciampa A00FD964D9_Affidamento Incarico Interno 
Verificatore

CIG: A00FD964D9
CUP: B47H21001990001

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1477/2024, 
composta da n°………. fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Afragola, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-02982-2024

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 27/08/2024 al 11/09/2024

L'incaricato della pubblicazione
CLEMENTINA DE CICCO

Firmato da
DE CICCO
CLEMENTINA

27/08/2024 14:43:20



2DSG N° 01477/2024 del 27/08/2024

OGGETTO:  PNRR  M5  C2  I2.1  -  Next  Generation  EU  -  Ristrutturazione  edilizia  di  immobile

pubblico,  per  servizi  culturali,  educativi  e  didattici:  scuola  elementare  e  materna  Ten.  G.

Castaldo  in  Piazza  Ciampa  CUP:  B47H21001990001–  CIG:  A00FD964D9_AFFIDAMENTO

INCARICO INTERNO VERIFICATORE

RELAZIONE ISTRUTTORIA E PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

PREMESSO CHE

 Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13

luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14

luglio  2021  ha  finanziato  in  particolare,  la  Missione  5:  Inclusione  e  coesione  -  Componente  2:

Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore (M5C2) - Investimento 2.1: “Rigenerazione

Urbana”;

 Con Delibera  di  G.C.  n.  32/2023  del  03/05/2023  è  stata  approvata  la  Variazione  di  bilancio  per

interventi inseriti nel PNRR;

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 661/2023 DEL 22/05/2023 veniva aggiornato il Quadro Economico del

Progetto  di  Fattibilità  Tecnica  ed  Economica  denominato  “Ristrutturazione  edilizia  di  immobile

pubblico, per servizi culturali, educativi e didattici: scuola elementare e materna Ten. G. Castaldo in

Piazza  Ciampa”  –  CUP  B47H21001990001”,  €  1.200.000,00  (euro  unmilioneduecentomila/00)  IVA

compresa,  tenendo  conto  delle  risorse  del  “Fondo  per  l’avvio  delle  opere  indifferibili”  €

120.000,00(euro  centoventimila/00)  e  quindi  per  un  importo  complessivo  di  €  1.320.000,00

(unmilionetrecentoventimila/00) IVA compresa;

 Con DETERMINAZIONE RCG N° 1899/2023 DEL 18/12/2023 venivano approvati i  verbali  di gara e

aggiudicati i  lavori relativi all’intervento “Ristrutturazione edilizia di immobile pubblico, per servizi

culturali, educativi e didattici: scuola elementare e materna Ten. G. Castaldo in Piazza Ciampa” – CUP

B47H21001990001”, in favore dell’o.e. R.D.R. S.R.L per un prezzo di aggiudicazione di € 853.084,44:

Il Quadro Economico rimodulato post gara:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3DSG N° 01477/2024 del 27/08/2024

RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DI UN IMMOBILE PUBBLICO, PER SERVIZI CULTURALI, EDUCATIVI E 
DIDATTICI: SCUOLA ELEMENTARE E MATERNA TEN. G. CASTALDO IN PIAZZA CIAMPA

CUP: B47H21001990001

QUADRO ECONOMICO RIMODULATO

A) Importo dei Lavori

A.1
Importo lavori a misura (compreso Oneri per la sicurezza 
diretti di cui € 7,031,24)

€ 776.340,45  

A.2
Importo lavori a corpo (compreso Oneri per la sicurezza 
diretti)

 

A.3 Oneri per la sicurezza indiretti € 7.482,05  

A.4 LAVORI A BASE D'ASTA compreso Oneri per la Sicurezza DIRETTI E INDIRETTI € 783.822,50

Totale importo soggetto a ribasso d'asta € 769.309,21

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione

B.1 Oneri di smaltimento (compresi di IVA come per Legge)  € 3.635,82

B.2 Espropriazione terreni (compresi di IVA come per Legge)  € 0,00

B.3
Rilievi, diagnosi iniziali, accertamenti e indagini (compresi di
IVA come per Legge)

 € 1.737,15

B.4
Allacciamento ai pubblici servizi (compresi di IVA come per 
Legge)

 € 0,00

B.5
Accantonamento in misura non superiore al 5 % per 
imprevisti (escluso di IVA)

 € 0,00

B.6 Per eventuali lavori in economia (escluso di IVA)  € 0,00

B.7 Incentivo per funzioni tecniche in misura del 1,6%  € 14.046,97

B.8 Spese tecniche (compresi di IVA come per Legge e CNPAIA)  € 87.879,56

B.9 Spese per CUC x gara (compresi di IVA come per Legge)  € 12.261,00

B.10 Contrib. Per reclut. Personale art. 1, c1, DL80/2021  € 117.000,00

B.10
Spese  per  verifica  progettazione  definitiva  ed  esecutiva
(compresi di IVA come per Legge e CNPAIA)

€ 0,00

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4DSG N° 01477/2024 del 27/08/2024

B.11 Spese per pubblicità (compresi di IVA come per Legge)  € 1.200,00

B.12 Contributo obbligatorio ANAC Stazione Appaltante  € 410,00

B.13 Economie di gara per Lavori  € 94.113,02

B.14
Economie di gara per Spese Tecniche (compresi di IVA come
per Legge e CNPAIA)

 € 10.750,69

B.15 Economie IVA per Lavori (compreso IVA come per Legge)  € 20.704,86

Totale Somme a disposizione dell'Amministrazione € 363.739,08

 

C) I.V.A.

C.1 I.V.A. su Lavori (A.4) 22,0% € 172.440,95

C.2 I.V.A. su imprevisti (B.5) 22,0% € 0,00

C.3 I.V.A. su lavori in economia (B.6) 22,0% € 0,00

TOTALE IVA € 172.440,95

    

TOTALE COSTO INTERVENTO (A+B+C) € 1.320.000,00

DATO ATTO CHE:

 il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Nunzio Boccia;

 Ritenuto di dover nominare un tecnico interno all’UTC che svolgerà i compiti di Verificatore.

Visto:

 l'art.113 del decreto legislativo n.50/2016 ss.mm.ii. che prevede un fondo incentivi per funzioni

tecniche;

 il regolamento per la costituzione e la ripartizione dell'incentivo per le funzioni tecniche di cui al

D.lgs. n.50/2016 ss.mm.ii., approvato con deliberazione approvato con Deliberazione di G.C. N.

31/2018 del 01/03/2018;

 la  Delibera  della  Giunta  Comunale  n.00111/2019  del  29/07/2019,  con  la  quale,  si  approva

l'adeguamento del predetto Regolamento alla pronuncia della Corte dei Conti n.2/SEZ.AUT./2019

QMIG.

Visto altresì:

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



5DSG N° 01477/2024 del 27/08/2024

- il D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.;

- la Legge 11 settembre 2020 n.120;

- l’art. 184 D.Lgs. 18/08/2000 n°267 e ss.mm.ii.

Per tutto quanto innanzi premesso,

SI PROPONE DI DETERMINARE

1. APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione che qui si intende integralmente

trascritta;

2. Di attribuire l’incarico di Verificatore all’ Arch. Michele Punzo.

3. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Nunzio Boccia ai sensi dell’art.

31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;

4.  DI  DARE  ATTO che  l’incentivo  sarà  riconosciuto  al  personale  dipendente  nel  rispetto  della

normativa vigente, ed all’esito della verifica positiva delle attività effettivamente svolte come previsto

all'art.7 del citato Regolamento;

5.  DI DARE ATTO che con successiva determinazione verrà costituito il fondo per funzioni tecniche

interne, ai sensi dell’art.  4 comma 4 lett. d) del  sopra citato regolamento, quantificato in misura

complessiva del 1,6% dell’importo posta a base di gara;

6.  DI  DARE  ATTO che  la  presente  determinazione  non  comporta  impegni  finanziari  per  l’Ente,

pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile da parte del Dirigente Finanziario;

7.  DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e

ss.mm.ii, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le delle

disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle

linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016;

            IL RUP

Ing. Nunzio Boccia

                  IL DIRIGENTE

ACCERTATA la propria competenza in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art.

107 del D.Lgs. 267/2000, in ossequio al Decreto Sindacale n.182/2023 del 21/10/2023.

Per i motivi esposti e avvalendosi dei poteri conferiti dalla normativa e dagli atti citati in   premessa

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



6DSG N° 01477/2024 del 27/08/2024

VISTO

• l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli  adempimenti di

competenza del Dirigente di Settore o di Servizio;

• Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,  relativamente  alle

attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo  esterno;

• L'art. 147 bis del T.U.E.L. in materia di controllo di regolarità amministrativa e  contabile.

VISTO

 altresì la legge n. 241/90 e s.m.i. - Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  di
diritto di accesso ai documenti amministrativi;

 il Decreto Legislativo n. 36/2023 – Nuovo Codice dei contratti pubblici;

 il Decreto Legislativo n. 267/2000 - T.U. Enti  Locali;

 il  Dlgs.  n.  165/2001  -  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle

amministrazioni pubbliche;

 il D.L. 6 maggio 2021, n. 59 convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n.101;

 il DPCM del 15 settembre 2021 all’art. 2 comma 1;

 la Delibera di G.R. n. 340 del 27/07/2021;

 il D.L.31 maggio 2021, n.77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n.108 ed in particolare l’art.48; 

 il D.L. 68/2022, convertito nella legge 5 agosto 2022, n.108;

DETERMINA

Per  le  motivazioni espresse in narrativa  e che qui s'intendono tutte riportate  quale  parte

integrante e sostanziale della presente determinazione:

 di approvare la  proposta di  determinazione descritta all’interno del  presente atto e che nel

presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

 dare atto che la presente determina:

- è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura

finanziaria da parte del Dirigente del Settore Finanziario qualora la presente;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



7DSG N° 01477/2024 del 27/08/2024

- il Responsabile dell'Ufficio Segreteria annoterà sotto la propria responsabilità, sul frontespizio del

presente atto, il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del

Registro Generale;

- va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni, tenuto presso l'Ufficio Segreteria. 

NOTA BENE

L’Atto è Controfirmato dal RUP Ing. Nunzio Boccia, in qualità di Dirigente del Settore LL.PP.

Il Dirigente Tecnico PNRR

                                                                                                                    Arch. Michele Punzo

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

Firmato da
PUNZO MICHELE

27/08/2024 12:21:46

NUNZIO BOCCIA
27.08.2024 11:47:58
UTC


	Per tutto quanto innanzi premesso,
	1. APPROVARE la relazione istruttoria e proposta di determinazione che qui si intende integralmente trascritta;
	2. Di attribuire l’incarico di Verificatore all’ Arch. Michele Punzo.
	3. DI DARE ATTO che il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Nunzio Boccia ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.;
	4. DI DARE ATTO che l’incentivo sarà riconosciuto al personale dipendente nel rispetto della normativa vigente, ed all’esito della verifica positiva delle attività effettivamente svolte come previsto all'art.7 del citato Regolamento;
	5. DI DARE ATTO che con successiva determinazione verrà costituito il fondo per funzioni tecniche interne, ai sensi dell’art. 4 comma 4 lett. d) del sopra citato regolamento, quantificato in misura complessiva del 1,6% dell’importo posta a base di gara;
	6. DI DARE ATTO che la presente determinazione non comporta impegni finanziari per l’Ente, pertanto, non necessità del parere di regolarità contabile da parte del Dirigente Finanziario;
	7. DI PUBBLICARE la presente determinazione, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, sul profilo del committente nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.33 del 14/03/2013 così come modificato dal D.Lgs. 97/2016, ed dalle linee guida di ANAC, pubblicate con delibera n. 1310 del 28/12/2016;
	IL RUP
	IL DIRIGENTE
	VISTO
	DETERMINA
	Il Dirigente Tecnico PNRR



